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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주남초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,699,129 1,657,334 41,795 2.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 525 4,696 0.3

학생복지/교육격차 해소 -1,860 432,834 25.5

기본적 교육활동 9,782 234,093 13.8

선택적 교육활동 19,983 576,217 33.9

교육활동 지원 0 116,649 6.9

학교 일반운영 13,365 334,640 19.7

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 60,457 1,521,454 89.5

자체수입 학부모부담수입 -19,606 161,046 9.5

자체수입 행정활동수입 944 5,754 0.3

기타수입 전년도이월금 0 10,875 0.6
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,521,454 1,460,997 60,457

1.지방교육행정기관이전수입 1,521,454 1,460,997 60,457

1.교육비특별회계전입금수입 1,521,454 1,460,997 60,457

1.교육비특별회계전입금 1,521,454 1,460,997 60,457

1.학교운영비전입금 463,449 463,449 0

2.목적사업비전입금 1,058,005 997,548 60,457
(성립전_2추)초등돌봄전담사대체인력인건비 : 

1,220,000원 * 1개교 =
1,220,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사대체인력인건비 : 

3,820,000원 * 1개교 =
3,820,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

199,000원 * 1개교 =
199,000

(성립전_2추) 유아학비(교육과정비) : 

2,539,000원 * 1개교 =
2,539,000

(성립전_2추)유아학비(방과후과정비) : 

1,250,000원 * 1개교 =
1,250,000

(성립전_2추)유아학비5세추가지원금 : 

2,100,000원 * 1개교 =
2,100,000

(성립전_2추)장애인고용장려금 : 1,000,000원 

* 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)늘봄학교맞춤형프로그램운영비 : 

2,695,000원 * 1개교 =
2,695,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사맞춤형복

지비 : 145,000원 * 1개교 =
145,000

(성립전_2추)소년체전대비장비및훈련용품비 : 

6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_2추)특수방과후학교운영비정산분(유)

 : 300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)학교운동부지도자하반기인건비추

가분 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)기간제교원맞춤형복지비(초) : 

1,825,000원 * 1개교 =
1,825,000

(성립전_2추)기간제교원맞춤형복지비(유) : 

2,128,000원 * 1개교 =
2,128,000

(성립전_2추)특수방과후학교운영비(3차) : 

400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_2추)통학전세버스추가임차료 : 

3,084,000원 * 1개교 =
3,084,000

(성립전_2추)육성종목동계강화훈련비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제인건비(퇴직

금) : 2,988,000원 * 1개교 =
2,988,000

(성립전_2추)육성종목동계강화훈련비 : 

9,200,000원 * 1개교 =
9,200,000

(성립전_2추)1학년교과보충프로그램운영비 : 

390,000원 * 1개교 =
390,000

(성립전_2추)학습도약계절학기책임교육학년운

영비 : 690,000원 * 1개교 =
690,000

(성립전_2추)학습도약계절학기운영비 : 

1,970,000원 * 1개교 =
1,970,000

(성립전_2추)학습도약계절학기 : 672,000원 * 

1개교 =
672,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)조리사및조리원대체인력인건비 : 

892,000원 * 1개교 =
892,000

(성립전_2추)유아학비(교육과정) : 5,300,000

원 * 1개교 =
5,300,000

(성립전_2추)유아학비(방과후과정) : 

2,650,000원 * 1개교 =
2,650,000

2.자체수입 166,800 185,462 -18,662

1.학부모부담수입 161,046 180,652 -19,606

1.수익자부담수입 161,046 180,652 -19,606

1.급식비 43,741 43,402 339

1.급식비 38,063 37,695 368 교직원급식비 : 368,000원*1식= 368,000

2.우유급식비 5,678 5,707 -29 우유급식비 : -29,800원*1식= -29,000

2.방과후학교활동비 101,515 118,800 -17,285

1.방과후학교활동비 101,515 118,800 -17,285 방과후교육비 : -17,285,000원*1식= -17,285,000

3.현장체험학습비 15,430 15,300 130

1.현장체험학습비 15,430 15,300 130 현장체험학습비 : 129,850원*1명= 130,000

4.졸업앨범비 360 3,150 -2,790

1.졸업앨범비 360 3,150 -2,790 졸업앨범구입비 : -45,000원*62명= -2,790,000

2.행정활동수입 5,754 4,810 944

1.사용료및수수료 1,026 1,065 -39

1.사용료및수수료 1,026 1,065 -39

1.사용료 1,026 1,065 -39 강당사용료 : -39,000원*1회= -39,000

2.자산수입 550 0 550

1.자산매각대 550 0 550

1.자산매각대 550 0 550 불용물품 매각 수입 : 550,000원*1회= 550,000

3.기타행정활동수입 4,178 3,745 433

1.이자수입 3,434 3,472 -38

1.이자수입 3,434 3,472 -38 이자수입 : -38,000원*1회= -38,000

2.기타행정활동수입 744 273 471

1.기타행정활동수입 744 273 471 기타행정활동수입 : 471,000원*1회= 471,000

3.기타수입 10,875 10,875 0
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 10,875 10,875 0

1.순세계잉여금 10,875 10,875 0

1.순세계잉여금 10,875 10,875 0

1.순세계잉여금 10,875 10,875 0

세입합계 1,699,129 1,657,334 41,795
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,696 4,171 525

1.기타 교직원보수 2,506 681 1,825

1.교직원대체인건비 2,506 681 1,825

1.[초]기간제교원인건비 2,506 681 1,825

1.기간제교원인건비 681 681 0

2.맞춤형복지비 1,825 0 1,825
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 1,825,000원

*1명=
1,825,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,190 3,490 -1,300

1.교직원역량강화 2,190 3,490 -1,300

1.[초]자율연수 2,190 3,490 -1,300

1.일반수용비 2,190 3,490 -1,300 교육경비(교원) : -80,000원*10명*1회= -800,000

교육경비(교직원) : -50,000원*10명*1회= -500,000

2.학생복지/교육격차 해소 432,834 434,694 -1,860

1.급식 관리 284,500 283,070 1,430

1.학교급식운영 284,500 283,070 1,430

1.[초]급식재료구입비 232,455 232,087 368

1.급식용식재료비 232,455 232,087 368 식품비(교직원) : 368,000원*1회= 368,000

2.[초]우유급식비 5,678 5,707 -29

1.우유급식비 5,678 5,707 -29 급식용우유대금 : -29,000원*1회= -29,000

3.[초]급식운영비 24,292 24,292 0

1.일반수용비 17,094 17,768 -674 음식물쓰레기수수료 : 250,000원*1회= 250,000

급식용기구수선비 : -275,000원*3종= -825,000

급식소모품구입비 : 212,000원*1종= 212,000

각종수수료 및 교육비 : -31,100원*10회= -311,000

2.연료비 7,174 6,500 674 가스비 : 674,000원*1개월 = 674,000

3.기타공공요금 24 24 0

4.[초]대체인건비 5,601 4,510 1,091

1.기간제근로자인건비 5,601 4,510 1,091
(성립전_2추)조리실무사대체인건비(목적)

 : 99,500원*2명=
199,000

(성립전_2추)조리실무사대체인건비(목적)

 : 81,090원*11일=
892,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]급식운영비(자체) 3,955 3,955 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.운영수당 600 600 0

3.교직원복지비 605 605 0

4.비품구입비 250 250 0

6.[초]학교급식환경개선(목적) 12,519 12,519 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 7,519 7,519 0

2.보건관리 30,704 31,204 -500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,768 14,768 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 3,814 3,814 0

1.학생복지비 3,814 3,814 0

3.[초]보건실운영 8,555 8,555 0

1.일반수용비 3,725 3,725 0

2.교육운영비 2,690 2,690 0

3.학생복지비 1,540 1,540 0

4.비품구입비 600 600 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천

학교운영(국고)
1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

5.[초]여학생위생용품지원(목

적)
999 999 0

1.학생복지비 999 999 0

2.학교환경위생관리 15,936 16,436 -500

1.[초]먹는물관리 4,896 4,896 0

1.일반수용비 4,896 4,896 0

2.[초]공기질측정 440 440 0

1.일반수용비 440 440 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]공기정화장치운영 10,600 11,100 -500

1.일반수용비 10,600 11,100 -500
공기청정기 유지관리비(자체) : -500,000

원*1개월=
-500,000

3.학생복지 117,630 120,420 -2,790

1.교육복지우선 69,700 69,700 0

1.[초]원도심학교활성화운영지

원(경상)
35,000 35,000 0

1.운영수당 8,120 8,120 0

2.교직원복지비 2,000 2,000 0

3.교육운영비 23,580 23,580 0

4.목적사업업무추진비 1,300 1,300 0

2.[초]교육복지-학생파악(목) 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

3.[초]교육복지-맞춤형지원(목) 24,790 24,790 0

1.운영수당 4,170 4,170 0

2.교육운영비 19,680 19,680 0

3.학생복지비 940 940 0

4.[초]교육복지-환경조성(목) 4,260 4,260 0

1.운영수당 1,890 1,890 0

2.교육운영비 2,370 2,370 0

5.[초]교육복지-운영지원(목) 3,490 3,490 0

2.일반수용비 940 940 0

3.여비 800 800 0

4.목적사업업무추진비 950 950 0

5.비품구입비 800 800 0

2.학생복지운영 47,930 50,720 -2,790

1.[초]졸업앨범제작 3,240 6,030 -2,790

1.학생복지비 3,240 6,030 -2,790 졸업앨범제작(수익자) : -45,000원*62명= -2,790,000

2.[초]학생교과서구입 36,290 36,290 0

1.교육운영비 36,290 36,290 0
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3.[초]입학지원금 8,400 8,400 0

1.학생복지비 8,400 8,400 0

3.기본적 교육활동 234,093 224,311 9,782

1.교과 활동 191,434 180,167 11,267

1.교과활동지원 62,011 58,011 4,000

1.[초]학습준비물구입 11,080 11,080 0

1.학습준비물 11,080 11,080 0

2.[초]보결수업관리 3,075 2,700 375

1.기타수당 3,075 2,700 375 보결수당 : 15,000원*25시간= 375,000

3.[초]기초학력지도 1,090 1,050 40

1.기타수당 390 0 390
(성립전_2추)내부강사료 : 30,000원*13시

간=
390,000

2.운영수당 0 350 -350 강사비 : -35,000원*10회= -350,000

3.교육운영비 700 700 0

4.[초]교과용교과서(지도서)구

입
6,316 6,316 0

1.교육운영비 6,316 6,316 0

5.[초]교육실습협력학교 운영

(목적)
4,500 4,500 0

1.기타수당 620 620 0

2.일반수용비 450 450 0

4.교육운영비 2,530 2,530 0

5.목적사업업무추진비 900 900 0

6.[초]교과보충프로그램(목적) 16,423 16,170 253

1.기타수당 15,690 15,690 0

2.교육운영비 733 480 253 교재구입비 : 98,000원*1권= 98,000

학생간식비 : 155,000원*1회= 155,000

7.[초]두드림학교운영(목적) 16,195 16,195 0

1.운영수당 12,670 12,670 0

2.교육운영비 3,025 3,025 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0
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8.[초]계절학기운영(목적) 3,332 0 3,332

1.기타수당 2,940 0 2,940
(성립전_2추)내부강사료 : 30,000원*98시

간=
2,940,000

2.교육운영비 392 0 392 (성립전_2추)교재구입비 : 13,200원*10권= 132,000

(성립전_2추)학생간식비 : 10,000원*26회= 260,000

2.과학 교과활동 3,988 3,988 0

1.[초]교과운영 3,988 3,988 0

1.교육운영비 3,988 3,988 0

3.[국고]체육 교과활동 57,194 58,087 -893

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 20,836 20,836 0

1.기간제교원인건비 17,978 17,978 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제교원법정부담금 2,208 2,208 0

3.[초]스포츠강사 인건비 835 1,728 -893

1.기간제교원인건비 535 1,428 -893 연가보상비(자체) : -727,000원*1명= -727,000

시간외수당(자체) : -16,674원*10시간= -166,000

2.교직원복지비 300 300 0

4.[초]학교스포츠클럽(목적) 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0

5.[국고][초]스포츠강사연수비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

6.[초]학교체육활성화(목적) 5,500 5,500 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

2.교육운영비 3,540 3,540 0

7.[국고][초]스포츠강사  인건

비
23,623 23,623 0

1.기간제교원인건비 22,367 22,367 0
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2.기간제교원법정부담금 1,256 1,256 0

4.외국어 교과활동 1,800 1,800 0

1.[초]교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.특수교육교과활동 10,730 10,330 400

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 300 300 0

2.여비 300 300 0

3.교육운영비 1,400 1,400 0

4.비품구입비 1,500 1,500 0

2.[초]방과후학교운영(목적) 6,730 6,330 400

1.교육운영비 6,730 6,330 400
(성립전_2추)특수교육대상방과후지원비 : 

100,000원*1명*4개월=
400,000

3.[초]통합학급지원(목적) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.유치원 교과활동 55,711 47,951 7,760

1.[유]교과운영 560 1,000 -440

2.비품구입비 560 1,000 -440 비품구입 : -440,000원*1종= -440,000

3.[유]자율연수 850 2,250 -1,400

1.일반수용비 850 2,250 -1,400 교육경비 : -175,000원*8명= -1,400,000

4.[유]교무학사운영 1,065 1,065 0

1.일반수용비 840 840 0

2.교육운영비 225 225 0

5.[유]보건안전관리 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

6.[유]자율선택과제(경상) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

7.[유]학급교육활동 451 600 -149

1.교육운영비 451 600 -149 학급교육활동경비 : -149,000원*1학급= -149,000
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8.[유]유치원 입학식 및 졸업식 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

10.[유]체육대회 1,540 1,540 0

1.교육운영비 1,540 1,540 0

11.[유]보결수업관리 810 1,000 -190

1.기타수당 810 1,000 -190 보결수당 : -20,000원*9.5시간= -190,000

12.[유]유아학비(교육과정비) 42,680 32,741 9,939

1.교육운영비 42,680 32,741 9,939
(성립전_2추)유아활동및체험비 : 

1,200,000원*1회=
1,200,000

(성립전_2추)유아간식비 : 650,000원*2회= 1,300,000

(성립전_2추)현장학습차량임차료 : 

250,000원*1회=
250,000

(성립전_2추)유아학습자료구입 : 

3,089,000원*1회=
3,089,000

(성립전_2추)유아학습자료구입 : 

2,050,000원*2회=
4,100,000

13.[유]다문화지원(목적) 3,000 3,000 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 2,850 2,850 0

14.[유]체험중심안전교육(목적) 505 505 0

1.교육운영비 505 505 0

2.창의적 체험활동 42,659 44,144 -1,485

1.자율활동 11,770 13,270 -1,500

1.[초]학생회활동지원 3,530 3,530 0

1.교육운영비 3,530 3,530 0

2.[초]학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.[초]실기대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.[초]체육대회 3,440 3,440 0

1.교육운영비 3,440 3,440 0

5.[초]학교민주시민교육운영지

원(경상)
0 1,500 -1,500
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1.운영수당 0 1,500 -1,500 강사비 : -150,000원*10집단*1회= -1,500,000

2.현장체험학습활동 30,319 30,304 15

1.[초]수학여행 14,452 14,320 132

1.여비 652 400 252 인솔교사여비 : 126,000원*2명= 252,000

2.교육운영비 13,800 13,920 -120
인솔교사경비(입장료 등) : -30,000원*4명

=
-120,000

차량비(목적) : -37,000원*1명= -37,000

숙박비(목적) : 39,000원*1식= 39,000

식비(목적) : 96,000원*1식= 96,000

입장료및체험비(목적) : -98,000원*1식= -98,000

3.[초]현장학습 15,867 15,984 -117

1.여비 393 640 -247 인솔교사여비 : -61,750원*4명= -247,000

2.교육운영비 15,474 15,344 130 차량임차료(수익자) : 65,000원*2명= 130,000

3.진로활동 570 570 0

1.[초]진로체험활동 570 570 0

1.교육운영비 570 570 0

4.선택적 교육활동 576,217 556,234 19,983

1.방과후학교 운영 405,166 407,383 -2,217

1.방과후학교운영 245,210 259,800 -14,590

1.[초]특기적성교육 101,515 118,800 -17,285

1.운영수당 83,129 10,800 72,329 강사비(수익자) : 30,012원*2,410시간= 72,329,000

2.교육운영비 18,386 108,000 -89,614
교재및재료구입(수익자) : -448,070원*200

명=
-89,614,000

2.[초]방과후학교운영(경상) 28,000 28,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.전기요금 3,700 3,700 0

3.기타공공요금 400 400 0

4.교육운영비 1,220 1,220 0

5.학생복지비 18,000 18,000 0

6.기간제근로자법정부담금 2,900 2,900 0
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7.목적사업업무추진비 780 780 0

3.[초]방과후학교자유수강권(목

적)
100,000 100,000 0

1.운영수당 84,000 84,000 0

2.교육운영비 16,000 16,000 0

4.[초]늘봄실무사사무환경지원

(목적)
1,800 1,800 0

1.비품구입비 1,800 1,800 0

5.[초]늘봄학교운영(목적) 13,895 11,200 2,695

1.운영수당 10,479 7,840 2,639
(성립전_2추)맞춤형프로그램 강사료 : 

47,125원*28명*2회=
2,639,000

2.교육운영비 3,416 3,360 56
(성립전_2추)맞춤형프로그램 재료비 : 

1,000원*28명*2회=
56,000

2.돌봄교실운영 47,108 42,068 5,040

1.[초]돌봄교실운영 47,108 42,068 5,040

1.기간제근로자인건비 5,600 560 5,040
(성립전_2추)돌봄전담사대체인력인건비 : 

93,840원*1명*13일=
1,220,000

(성립전_2추)돌봄전담사대체인력인건비 : 

93,170원*1명*41일=
3,820,000

2.전기요금 2,270 2,270 0

3.교육운영비 39,238 39,238 0

3.유치원방과후과정운영 112,848 105,515 7,333

1.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
41,726 41,726 0

1.기간제교원인건비 600 600 0

2.운영수당 25,970 25,970 0

3.교육운영비 15,156 15,156 0

2.[유]유치원 방과후과정 시간

제기간제교사 인건비
52,818 49,685 3,133

1.기간제교원인건비 47,397 44,409 2,988 (성립전_2추)퇴직금 : 2,987,800원*1명= 2,988,000

2.맞춤형복지비 1,385 1,240 145
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 145,000원*1

명=
145,000

3.기간제교원법정부담금 4,036 4,036 0

3.[유]유아학비(방과후과정비-

목적)
17,104 13,204 3,900

1.운영수당 2,415 2,415 0

2.교육운영비 14,689 10,789 3,900
(성립전_2추)유아활동및체험비 : 100,000

원*2회=
200,000

(성립전_2추)유아활동및체험비 : 500,000

원*2회=
1,000,000
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(성립전_2추)학습자료구입 : 250,000원*1

회=
250,000

(성립전_2추)학습자료구입 : 1,225,000원

*2회=
2,450,000

4.[유]특수방과후학교운영(목

적)
1,200 900 300

1.교육운영비 1,200 900 300
(성립전_2추)특수교육대상방과후지원비 : 

100,000원*1명*3개월=
300,000

2.독서활동 16,859 16,859 0

1.독서활동운영 16,859 16,859 0

1.[초]도서구입 7,549 7,549 0

1.도서구입비 7,549 7,549 0

2.[초]도서관운영 700 700 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 300 300 0

3.[초]책꾸러미지원(경상) 3,210 3,210 0

1.도서구입비 3,210 3,210 0

4.[초]도서관자원봉사자운영지

원(경상)
3,400 3,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 760 760 0

3.목적사업업무추진비 240 240 0

5.[초]책읽는학교문화만들기(목

적)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.교기육성 141,192 118,992 22,200

1.교기운영 141,192 118,992 22,200

1.[초]학교운동부지도자 인건비 54,102 52,102 2,000

1.기간제근로자인건비 44,513 42,513 2,000
(성립전_2추)시간외수당 : 400,000원*1명

*5개월=
2,000,000

2.여비 3,000 3,000 0

3.맞춤형복지비 650 650 0

4.교직원복지비 550 550 0

5.기간제근로자법정부담금 5,389 5,389 0
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2.[초]태권도부운영 1,890 1,890 0

1.일반수용비 140 140 0

2.교육운영비 1,750 1,750 0

3.[초]육성종목운영(목적) 27,500 27,500 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 27,200 27,200 0

4.[초]육성종목교통비(목적) 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

5.[초]전국소년체육대회대표선

수출전비(목적)
6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

6.[초]전국소년체육대회대비훈

련비(목적)
25,200 10,000 15,200

1.교육운영비 25,200 10,000 15,200 (성립전_2추)훈련비 : 185,180원*27명= 5,000,000

(성립전_2추)훈련용품 : 74,070원*27명= 2,000,000

(성립전_2추)훈련용품 : 22,222원*270개= 6,000,000

(성립전_2추)학생피복구입 : 81,480원*27

명=
2,200,000

7.[초]체육영재지원(목적) 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

8.[초]육성종목훈련비(목적) 15,000 10,000 5,000

1.교육운영비 15,000 10,000 5,000 (성립전_2추)훈련비 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

9.[초]전국소년체육대회유공자

포상(목적)
1,700 1,700 0

1.기타수당 1,500 1,500 0

2.학생복지비 200 200 0

4.기타 선택적 교육활동 13,000 13,000 0

1.기타선택적교육운영 11,500 11,500 0

1.[초]기후변화교육운영지원(경

상)
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]탄소중립실천학교운영(목

적)
10,000 10,000 0

1.운영수당 890 890 0
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2.교육운영비 8,310 8,310 0

3.목적사업업무추진비 800 800 0

2.다문화교육운영 1,500 1,500 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 116,649 116,649 0

1.교무업무 운영 11,300 11,300 0

1.교무학사운영 11,300 11,300 0

1.[초]교무학사운영 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0

2.[초]교육활동홍보 4,700 4,700 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 3,100 3,100 0

3.일반업무추진비 100 100 0

3.[초]입학식 및 졸업식 3,990 3,990 0

1.교육운영비 3,790 3,790 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]환경정리 2,220 2,220 0

1.일반수용비 2,220 2,220 0

2.생활지도운영 25,473 25,473 0

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.[초]상담실운영(경상) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 960 960 0

2.교육운영비 1,040 1,040 0

2.학교폭력예방 10,820 10,820 0

1.[초]학교폭력예방교육운영 2,600 2,600 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 2,240 2,240 0
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3.목적사업업무추진비 260 260 0

2.[초]따뜻한학급만들기(목적) 1,500 1,500 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 600 600 0

3.[초]학생보호인력운영(목적) 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.학생안전교육 12,653 12,653 0

1.[초]안전교육 1,913 1,913 0

1.교육운영비 1,913 1,913 0

2.[초]수상안전교육(목적) 8,240 8,240 0

1.교육운영비 8,240 8,240 0

3.[초]교통안전지도(목적) 2,500 2,500 0

1.일반수용비 730 730 0

2.교육운영비 1,270 1,270 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

3.학습지원실 운영 67,876 67,876 0

1.방송실운영 96 96 0

1.[초]방송실운영 96 96 0

1.교육운영비 96 96 0

2.정보화실운영 67,780 67,780 0

1.[초]학교정보화지원 5,280 5,280 0

1.교육운영비 2,230 2,230 0

2.비품구입비 3,050 3,050 0

2.[초]스마트칠판보급(목적) 62,500 62,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.비품구입비 60,000 60,000 0

4.교육여건 개선 12,000 12,000 0

1.교육환경개선 12,000 12,000 0
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1.[초]학교시설환경개선(목적) 12,000 12,000 0

1.일반수용비 12,000 12,000 0

6.학교 일반운영 334,640 321,275 13,365

1.학교기관 운영 190,818 181,427 9,391

1.부서기본운영 44,652 42,652 2,000

1.[초]교장실운영 10,338 10,338 0

1.여비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 5,650 5,650 0

3.직책급업무수행경비 3,288 3,288 0

2.[초]행정실운영 14,771 12,771 2,000

1.일반수용비 9,501 6,621 2,880 사무용품구입 : 380,000원*1회= 380,000

프린터토너등 : 100,000원*5종= 500,000

복사용지 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

2.기타공공요금 840 840 0 신용카드수수료 : -50,000원*1회= -50,000

입찰수수료 : 25,000원*2개월= 50,000

3.여비 2,100 2,100 0

4.교직원복지비 300 300 0

5.일반업무추진비 700 700 0

6.비품구입비 1,330 2,210 -880 환경개선물품 : -440,000원*2종= -880,000

3.[초]교무부운영 19,543 19,543 0

1.일반수용비 6,143 6,143 0

2.여비 13,200 13,200 0

3.비품구입비 200 200 0

2.병설유치원기본운영 146,166 138,775 7,391

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
11,602 11,602 0

1.전기요금 8,662 8,662 0

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 1,140 1,140 0
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2.[유]유치원 시설장비유지 17,581 17,897 -316

1.일반수용비 17,581 17,897 -316 환경개선 : -316,000원*1회= -316,000

3.[유]유치원운영 15,083 10,588 4,495

1.일반수용비 5,838 6,338 -500 프린터토너등 : -50,000원*10종= -500,000

2.여비 2,500 2,500 0

3.일반업무추진비 1,250 1,250 0

4.비품구입비 5,495 500 4,995 비품구입비 : 499,500원*10종= 4,995,000

4.[유]교직원대체인건비 3,576 1,448 2,128

1.기간제교원인건비 1,448 1,448 0

2.맞춤형복지비 2,128 0 2,128
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 1,064,000원

*2명=
2,128,000

5.[유]실외놀이공간조성(목적) 30,000 32,000 -2,000

1.일반수용비 490 490 0

2.목적사업업무추진비 553 553 0

3.비품구입비 28,957 30,957 -2,000 비품구입비(자체) : -1,000,000원*2종= -2,000,000

6.[유]통학차량운영(목적) 61,674 58,590 3,084

1.기타공공요금 600 600 0

2.교육운영비 59,754 56,670 3,084
(성립전_2추)통학차량임차료 : 257,000원

*12일=
3,084,000

3.비품구입비 1,320 1,320 0

7.[유]특수교육지원인력(목적) 6,650 6,650 0

1.운영수당 6,650 6,650 0

2.시설 장비 유지 141,022 137,048 3,974

1.학교시설장비유지 141,022 137,048 3,974

1.[초]공공요금및제세공과금 67,867 69,997 -2,130

1.전기요금 50,500 51,500 -1,000
전기요금(경상포함) : -1,000,000원*1개월

=
-1,000,000

2.상하수도료 9,600 10,400 -800 상하수도요금 : -800,000원*1개월= -800,000

3.기타공공요금 7,767 8,097 -330 전화요금 : -220,000원*1개월= -220,000

우편요금 : -55,000원*2개월= -110,000

2.[초]시설관리용역 12,030 12,030 0
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1.일반수용비 12,030 12,030 0

3.[초]시설일반관리 22,051 17,921 4,130

1.공무직인건비 600 600 0

2.일반수용비 21,451 17,321 4,130 시설소모품구입비 : 100,000원*10종= 1,000,000

소규모수선비 : 1,565,000원*2회= 3,130,000

4.[초]화장실관리 5,852 6,488 -636

1.공무직인건비 2,652 3,168 -516 미화원 기본급(자체) : -516,000원*1개월= -516,000

2.일반수용비 3,200 3,200 0

3.공무직법정부담금 0 120 -120
미화원 법정부담금(자체) : -10,000원*12

회=
-120,000

5.[초]당직관리 29,222 27,612 1,610

1.공무직인건비 25,902 24,292 1,610 경비원 급식비 : 120,000원*1개월= 120,000

경비원 기본급 : 1,490,000원*1개월= 1,490,000

2.일반수용비 2,000 2,000 0

3.공무직법정부담금 1,320 1,320 0

6.[초]장애인고용장려금 4,000 3,000 1,000

1.전기요금 3,600 2,700 900 (성립전_2추)전기요금 : 900,000원*1개월= 900,000

2.목적사업업무추진비 400 300 100 (성립전_2추)다과구입 : 100,000원*1회= 100,000

3.학교운영 협력 2,800 2,800 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 640 640 0

2.여비 20 20 0

3.교육운영비 600 600 0

4.목적사업업무추진비 240 240 0

세출합계 1,699,129 1,657,334 41,795
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